fon-

fonte cœlesti; si ij, quorum vitæ leguntur, ijs quæ de ipsis vulgata sunt, non habuissent maiora.

Dixit etiam aliquando S. Pater, se viuere non posse, si quid in anima sua humanum, & non omni ex parte Diuinum, aduerteret. In omnibus actionibus suis, non affectu, qui per se cœcus est, & sæpè hominem præcipitat, sed rationis rectæ consilio ac regimine ducebatur: crebrò vsurpans, hominem à belluis, ratione differre. Porrò in actionibus suis omnibus particularibus, id semper sincerè spectabat, vt fierent purè propter ipsum Deum, potius quam ob timorem pœnarum, vel spem præmiorum. Neq; contentus erat singulas dirigere actiones ad Dei gloriam, sed cum reflexione quadam animi, dabat operam, vt in quàm maximã Dei gloriam redundarent. Vnde oriebatur, vt omnes eius epistolæ, sermones, pagina Constitutionum, sæpè iteratis vobis eiusmodi cernantur: *Ad maiorem Dei gloriam: Ad maius Dei & Creatoris nostri obsequium*; & his similes, ex abundantia cordis, ore talia loquente, manu

scribente. Quam intentionis perfectissimæ puritatem omnibus actionibus suis, ab ipso suæ conuersionis initio deinceps adhibere cœpit, & ad mortem retinuit. Quocirca mirum non est, quòd uiuente adhuc S. I G N A T I O, Iulius III. Pontifex Maximus, in Bulla edita Anno 1550. duodecimo Kalend: Augusti, testatum relinquere non dubitauerit: *nihil quod pium sanctumq; non sit, in exemplari I G N A T I I uita & moribus reperiri.*

Sed illud est longè mirabilius, quod tum à Sacræ Rotæ Auditoribus, tum à Cardinalibus sacrorum Rituum in Relatione Summo Pontifici data, est positum in commendationem S. I G N A T I I, his uerbis: *Tanto erga Deum amore flagrabat, ut tota die illum exquireret, & nihil aliud cogitaret, nihil aliud loqueretur, nihil aliud cuperet, quam placere Deo, & illius obtemperare uoluntati; itaq; illi se totum committebat, illum omninò sequi decreuerat, etiam si toto cælo terraq; priuaretur. Omnes suas cogitationes, uerba, opera, in Deum tanquam in finem referebat: ad Deum, ac Dei gloriam honoremq; destinabat. Hæc illi. Quæ tã rara & inaudita actionũ omniũ internarum*

exter-

externarumq; S. I G N A T I I commendatio, ex multorum iuratorum testium certissimâ asseueratione, à Iudicibus Apostolicis profecta, quàm eximiam, uirtutum omnium, in eminentissimo gradu excellentiam in S. I G N A T I O denotet; facile quiuis prudens rerum æstimator iudicare potest.

Est & hoc non contemnendum, uirtutis ac sanctimonix S. I G N A T I I non vulgaris signum, incredibile odium, dæmonum & indignatio, quam sæpè in uiuentem S. I G N A T I V M ostenderunt. Hinc factum est, ut eum & terre orantem spectris horribilibus conati sint, & sæpè ei apparuerint, sæpèq; ab eo per contemptum bacillo abacti sint. Romæ præterea eum Dæmon quadam nocte præfocare tentauit, faucesq; ei adedò compressit, ut SS. I E S U nomen magnâ uocis contentione inclamare coactus, per multos dies uocem rauicam habuerit. Alias ibidem à dæmonibus grauissimè, ut olim S. Antonius, & S. Catharina Senen. cæsus est. Et in obsessis corporibus, uiuente adhuc & mortuo S. Patre, non semel dæmones fassi, se ma-

C 3

iorem

iore inimicū I G N A T I O non habere.

Porro virtutum S. I G N A T I I excellentia, & præcipua quæq; quæ summa breuitate deinceps delibabuntur, sunt confirmata iureiurando sexcentorum & septuaginta quinque testium, in Processibus eius Canonizationis, ritè & rectè examinatorum.

C A P V T V I I I.

Mira S. Ignatij castitas, & puritas conscientie.

Permisit Deus, ad humilitatis & penitentiae materiam, I G N A T I V M, dum militaribus vacaret studijs, foedis maculari amoribus: sed postquam accepto illo lethali vulnere, in oppugnatione arcis Pampilonensis, lectione piorum librorum ad Christi sectandam militiam conuersus est, nullo deinceps mortali crimine Diuinam Maiestatem offendit: quin etiam primo mense à suâ conuersione, & valetudinis recuperatione, sese irreuocabili voto castitatis obstrinxit. Quod religiosi animi obsequium & sacrificium pro suâ infinitâ

boni-

bonitate, ita raram & gratam, Deus ipse habuit, vt ex eo tempore, ad extremum vsque vitæ suæ diem, S. I G N A T I V S, etsi natura feruidus & planè igneus, & diurno vsu ac verustate, ad corroboratam præteritis adolescentiæ lapsibus libidinè, propensus: omni prorsus sensu libidinis caruerit. Quod quàm sit raram, & excellens Dei donum, in tali præsertim homine, qualis ante conuersionem fuit, graues innocentissimorum etiam & sanctissimorum hominū, in carne spiritui rebellis, tentationes, vel niuibus, vel vrticis spinisue, alijsque asperitatibus, ab ijs abigi solitæ, declarant.

Quâ verò adhuc animus illius puritate excelluerit, ex his apparet. In perpetuâ erat vigiliâ, contra omnes rerum mortalium illecebras, & ociosam mentis euagationem: nec minus accuratè animum ab omni labe tuebatur, quàm qui pretiosis ornati vestibus, viâ lutulentâ coguntur incedere. Et quamuis semper se haberet in potestate, & ex D. Bernardi præcepto, non se rebus tradere, sed commodare soleret, tamen

C 4

in lin-

in singulas horas examinabat conscientiam. Intenta erat custodia sensuum, quotidiana cuiuslibet omissionis confessio, iugis recordatio beneficiorum Dei: cogitata, dicta, factaq; in iudicium vocans. Neq; hoc satis fuit homini ad summa tendentis, sed inuenit alterum illud examinis genus, quod particulare nominauit: quo ad leuium culparum non solum victoriam, sed extinctionem excisionemq; utebatur, & ad incrementum virtutum: de quo etiam certas Societati regulas reliquit, in libro Exercitiorum Spiritualium. Summam obseruabat curam, quidquid ad Christi gratiam, vel tuendam, vel augendam, quoquo modo pertinere intelligeret. Si quid audiret eorum, quae ad iram, vel ad turbidiorum aliquem motum incitare homines solent, statim sese colligebat, iungebatque cum Deo: & quid responderet, accuratè meditabatur. Ex quo illud consequebatur, vt neq; rationem, inconsideratio vlla præcurreret, neq; non retineret animi tranquillitatem. Quanquam hoc non in huiusmodi solum rebus serua-

uit, sed

uit, sed perpetuum illi in omni sermone fuit, vt nihil temerè loqueretur, sed cogitatio & prudenter; nullumq; planè verbum, nisi consultò ac meditatio proferret: neq; figuris vel amplificationibus uteretur. Constat illum per triginta & eò amplius annos ante mortem, nec fatuum aut stupidum appellasse quèquam, vllouè contumelioso verbo affecisse. Si quem meritò obiurgaret, sine vlla acerbitate id faciebat, & ne verbo quidem mordebat. Neminem etiam cum asperius obiurgaret, vocabat, aut non obedientem, aut superbum, aut inertem, aut pigrum: sed quid cuique inesset vitij, rei explicatione ostendebat. Superlatiuus, vt vocant, nominibus vix utebatur. De alijs nunquam detrahit, detrahentibus nunquam aures patefecit. Quod quàm sit in mundo rarum, docet S. Thom: 2. 2. q. 73. art: 2. ad 2: *Quia pauci vel nulli sunt, qui non aliquando ex animi leuitate aliquid dicant, vnde in aliquo vel leuiter alterius fama minoratur. quia vt dicitur Iacob: 3. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.*

Aliorum vitia etiam, publica, &

C 5

quæ

quæ in ore omnium versarentur, non commemorabat, & de ijs loqui alios non permittebat. Si quid verò alijs excidisset, ipse vel eleuabat, vel excusabat factum: aut si id non posset, animum, certè & voluntatem. De erratis etiam domesticorum, mirum in eo erat silentium, nihil vlli aperiebat, nisi forte vt emendaret, & tunc quidem tam modestè ac mansuetè, tam habitâ ratione existimationis eius qui peccauerat, vt si vnus fatis esset ad remedium, duos non adhiberet, nudamq; culpam proponeret, nullâ adhibitâ contentione, aut reprehensione verborum. Semel cum hac sola re ad Confessarium iuit, vt confiteretur, quòd erratum, cuiusdam tribus Patribus aperuisset, cum duo ad remedium adhibendum sufficerent. Et tamen is erat, qui deliquerat, vt vno illo errato diulgato, nihil eius existimatio apud tertium illum Patrem læderetur. Et ita loquebatur de omnibus, vt singuli bonam de ipsis opinionem illi habere intelligerent, seq; illi cordi esse. Ita compositus fuit moribus, vt nec manum, vel oculum, sine causâ & ratione

moue-

moueres: & in itatu, in cellu, accubatione, sessione, decorum teneret. Quare mirum non est, S. IGNATIUM in minutissimis etiam rebus accuratissimam perfectionem & circumspeditionem, cum summâ internâ puritate coniunctam, adeò in admiratione fuisse apud omnes domesticos, vt quò quis ei esset magis intimus, & sæpius cum eo ageret, eò magis illum suspiceret: quamuis communiter hominibus accidat id, quòd S. Cyrillus scriptum reliquit: *Eum qui semper presto est, debitâ reuerentiâ priuari à notis.* Et quòd ait alicubi Tacitus: *Rebus maiorem esse ex longinquo honorem.* Sanè Confessarius B. Patris, Iacobus Eguia, de quo ipse fertur IGNATIVUS dixisse, Beatos inter suspiciendum in cœli sedecelsissimâ; non tantum dicebat IGNATIVUM esse, magis quàm Sanctum; sed ne pœnis quidem ab IGNATIO coercitus, à celebrandis eius in immensum, laudibus, vlllo modo poterat abstinere. Et in stuporem prorsus adducebat homines, significans quid esset euulgaturus, si vel vnâ horam IGNATIO superfuisset.

CAPVT

CAPVT IX.

Donum Orationis in S. Ignatio excellentissimum.

POSTquam ad vitam meliorem, S. IGNATIVS conuersus est, statim, & ad placandum numen cœleste, & ad impetranda dona Diuina, longæ orationis præsidia adhibuit. Septenas quotidie horas genibus nixus orationi dabat: præterea Sacrificio Missæ, Vesperarum & Completorij officijs, attentissimâ curâ semper intererat. Ad Sacerdotium deinde & Societatis regimen euectus, binas post Sacrificium Missæ horas in contemplatione traducebat: vt nihil dicam, de præparatione ad Missam, & de eâ oratione, cui ex legum Societatis præscripto, omnes matutino tempore à somno excitati vacare tenentur.

Actiones omnes è S. Basilij præcepto, condiebat, tacitæ precationis sale. Quodocunq; , & quotiescunque vellet, se Deo arctissimè per contemplationem coniungebat, tantâ facilita-

te, non

te, non modò vt è cœli uiderumq; aspectu, quo maximè capiebatur; sed etiam, vt ex intuitu floris aut herbæ, aut lenissimæ cuiuslibet rei, confestim in Dei cogitationem amoremq; suauissimè raperetur. In recitando Diuino Officio, tantâ diuinæ consolationis copiâ perfundebatur, tantâq; lachrymarum affluentia, vt in singulis penè verbis hæere, ac preces interrompere, & in Psalmis legendis, magnam dici partem ponere cogeretur. Ergo propter lachrymarum copiam, sæpè magnum dolorem oculorum contrahebat, & non semel ferme excœcatus est: & propter frequentem extasim corpus mirè affligebatur. Quâ de causâ socij, vt ei Diuinum Officium omittere liceret, à Summo Pontifice impetrarunt. Cuius tamen loco ille, certum Rosarij pensum quotidie, cum euigilasset à somno, persoluebat. Quoniam verò in alijs quoq; precibus, ac præsertim Missæ Sacrificio, idem cœcitatatis subibat periculum, & Medicorum consilio, & Sociorum impulsu, precari Dominum institit, vt sibi liceret interdum à lachrymis

tempe-

temperare, idq; obtinuit. Si quidem, ex eo tempore, tantum in lachrymas ius & arbitrium obtinuit, ut earum quasi habenas, prout vellet adduceret, atq; remitteret, tam constanti & æquabili diuinæ cōsolationis gratia, ut cum arescerent lachrymæ, deuotionis tamen viueret fructus, & cohibitus fletus, circumfluentem diuinæ visitationis copiam, nihil omninò reprimeret. Porro in quâ Missâ ter saltem non fleret, se indeuotum & aridum existimabat. Tam feruenter orabat, ut ex intensione animi, morbum multoties contraheret. Et semel in extremum vitæ discrimen adductus est, quod die Natalis Domini, duo Sacra sine interruptione fecisset: ideo nisi validis erat viribus, & bene sanus ac vegetus, Sacrificium Missæ offerre non poterat. Quinimò obseruârunt domestici, etiam dum robustus esset & sanus, eum sæpè incidisse in morbum, post Sacrum. Non rarò verò ita ad ipsum sacrum altare languebat, ut ab eo, alienis manibus ad cubiculum, asportari debuerit, suis pedibus, præ diuinis languoribus, subsistere non valens.

Tam

Tam magnis in quotidiano Sacro, (quod quotidie sub vesperam in Missâli ordinabat, & accuratè perlegebat totum) consolationibus perfundebatur, ut redundante in corpus diuinatum, voluptatum magnitudine, liberè respirare, & proloqui omninò verbum, ac pronunciare non posset, quoad tanta illa diuinæ dulcedinis copia vberatq; remitteret. Interdumq; fiebat, ut preces inter & Sacrificia, tantis ardoribus aestuaret, ut omnes partis corporis exardescerent, facies instar purpuræ ruberet, venæq; omnes manifestâ cordis palpitatione micarent; interdum verò etiam pilus capitis inhorresceret. Neq; tantùm in Sacrificio Missæ ita intendebat animum, sed in minimis etiam rebus, quæ ad Deum pertinerent. Cùm mensæ benedicebat, cùm à prandio Deo gratias agebat; in reliquis demum rebus, ita seuocabat animum, seseque colligebat, ut non tantùm mente, sed ipsis etiam oculis cernere præsentem Deum videretur: & ita mens eius inflammabatur interior, ut facies etiam accenderetur, & tota, quod sæpè stupe-

facti

facti animaduertentur domestici, quodammodo ignesceret. Nullus quantumuis strepitus, si nullâ eius culpâ accideret, IGNATIUM obturbabat orantē. In diuinis rebus habebat se magis passiuè quàm actiuè, ut loquuntur Scriptores Theologiæ mysticæ, qui supremus ac perfectissimus contemplationis gradus ab ijs traditur. Sæpè inter orandū abstraheretur à sensibus, semel verò, idque primo à sua conuersione anno alienatus à sensibus, per octo dies in perpetuâ extasi, sine vlllo cibo & potu, mortuus similis perstitit. Atq; interim, piquidam homines, mortuum rati terræ mandâssent, nisi contemplati omnia diligentius, ac pertentato corpore, latentem in eo vitam, ex tenui cordis palpitatione sensissent.

CAPVT X.

Carnis maceratio in S. Ignatio non vulgaris.

SCiens Beatus Pater, initia diuini simulatûs, carnis macerationem experire, tanquam prima vitæ spiritualis &

Chri

Christi tyrociniij elementa, quàm primum per valetudinem licuit, carnem, modis varijs cœpit affligere, non quòd rebellem experiretur spiritui, quandoquidem vt supra dictum est, diuino munere, omni sensu libidinis caruit, à primo vitæ melioris exordio; sed vt penitentia acrimoniâ, sordes antea tactæ vitæ elueret, numenq; coeleste sibi magis ac magis propitium redderet. Totam itaq; hebdomadam, excepto die Dominico, ieiunabat, pane emendicato simplici, & aquâ contentus: humo nudâ vel asseribus nullâ re stratis, inter mendicorum quisquilias cubabat: cibi ac somni parcissimus, cilicio asperissimo, & præterea catenâ seu cingulo ferreo carnes atterebat: capite & pedibus initio nudis, & sine vllis calceis; deinde cum studijs daret operam, soleis calceorum perforatis, utebatur. Irinera hyeme sauiente semiamictus faciebat, quamuis è coelo densa nix eaderet, ac tristi gelu cuncta inhorrescerent. Singulis quoq; diebus ter sese flagellis, etiam ferreis, quàm acerrimè caedebat: & constanter id omne refugiebat, quod ali-

D

quam

quam posset afflicto corpori delectationem vel leuamen afferre. Itaque cum esset decoro vultu, & egregia totius corporis firmitate, fractis paulatim viribus, omnis ille vigor acerrimi bellatoris, & forma viridis iuuentæ prorsus elanguit. In extremâ deinde ætate, poenitentiarum seueritate, studijs, laboribus, malisq; assiduis fractâ, etsi ea victum exigeret meliorem, cibi potusq; ue fuit parcus adeo, vt domestici obstupescerent, & gustatum funditus perdidisse videretur: Nisi si quando pauculis vesceretur castaneis, quæ in Italiâ & Hispania, mendicorum cibaria sunt. Cibus eius extra ieiuniorum dies, caro erat agnina, vel alia non maioris pretij, vitulinam, pullos, aliamue ex ijs quæ in delicijs sunt, non admittebat, etiamsi hospites ad conuiuium inuitatos haberet. Nulli vnquam ferculo, quamuis famelicus arrisit; nihil vnquam inter edendum est questus, licet per adiutorum insecitiam incuriamue, cibaria malè cocta conditaq;, vinum etiam acidum præberetur. Nihil deniq; sibi propriè apponi voluit vnquam: & grauer ad-

minis

mittitrum aliquando punijt, quod viceracemum, vni sibi præter cæteros attulisset. Quæ sanè peritus rerum æstimator, haud ita leuia duxerit, si hominis vel ætatem ipsam senilem, cui multa datur, vel infirmitates valetudinis, quæ in S. I G N A T I O erant frequentes, & penè assidui dolores & nauisæ ventriculi; vel deniq; summam inter suos potestatem & licentiam, suo, vt ita dicam, arbitrato viuendi, consideret. Somno quatuor circiter horas tribuebat. Cubiculo semper vsus est perangusto, humili, tenebricoso, & simpliciter laborato, longo 29. lato 14. alto 10. palmis.

CAPVT XI.

Amor insignis proximorum in S.

Ignatio.

VT primùm è peccatorum coeno emerit S. I G N A T I V S, confestim ad cæteros ex eodem coeno extrahendos incubuit: totamq; deinceps vitam hæc in re traduxit, cum innumerabili animarum bono, & maximo S. Ecclesiæ incremento. Ob idipsum ingenti

D 2

labore

labore, & incommodo, victu temperemendicato se sustentans, literis operã dedit per annos circiter duodecim, eas post annum ætatis 30. aggressus. Barcnone cum in Grammaticæ studio versaretur, quoddam Monasterium Monialium, solutã admodum disciplinã, corruptisq; tunc moribus; ad veterem sanctimoniam omni studio reuocare nitebatur; idq; effecit, vt pleræq; ad salutarem pœnitentiam officiumq; traductæ sint. Quod nefarij quidam amatores vbi sensere, aditumq; sibi ad optata flagitia, magis in dies obseptum videre, in extremam efferati rabiem, **IGNATIUM** ex insidijs adorti, fustibus ita malè acceperunt, vt dies aliquot in lecto iacuerit. Sed vix dum receptis viribus, minimè suo malo perterritus, ad instituta charitatis officia, redijt alacer. Cũque eum amici monerent, & per Deum obtestarentur, ne denuò in capitis discrimen daret sese: *Quid mihi optatius, inquit ille, quàm pro Christo Domino, meisq; proximis emori?* Parisijs, amicum à curpi cuiusdam fœminæ consuetudine frustra sæpè reuocare conatus, sciens

vicum,

vicum, quem ille ad fœdi sceleris voluptatem transiturus erat, in stagno viæ proximo, tempestate licet perfrigidã, sese nudus collo tenus immerfit, atque vè appropinquantem conspexit: Quò, quò miserrime properas, ait, nonne intentum in te diuinæ iustitiæ gladium, vides? Perge porro perge, nefariam, istam explere libidinem, ego me hic tam diu tuã causã macerabo, quoad cœlestes iras, meo malo auertam abs te. Quo spectaculo ille percussus, demiratusq; tantam **S. IGNATI** charitatem, in posterum ab illa pestiferã familiaritate sese continuit. Quendam à vitã rectè inchoatã, ad vomitum redire cogitantem, vt ab impio proposito retraheret, totum triduum omni cibo potuque abstinuit, precesq; cum lachrymis pro eo fudit, & perseuerantiam in bene cœptis, inconstanti illi impetrauit. Per studiorum tempus, quotidie tempus aliquod proximorum salutem dabat. Omnes quos potuit semper, ad virtutem ac pietatem exercitijs & pijs sermonibus trahebat. In patriã verò sua institutionem Sodalitatis SS. Sacramenti præci-

D 3

puè ad-

puè adiuuit; curauitq; vt in meridie daretur signum campanæ ad orandum, pro existentibus in peccato mortali, & in purgatorio: vtq; tolleretur alearum vsus, vitæq; ac mores incolarum, & Ecclesiasticorum reformarentur. Dicebat se, siquidem ad animarum salutem pertineret, paratissimum esse, nudis pedibus, cornibusq; onustum per plateas incedere, nullum deniq; recusare habitum, aut ridiculum, aut probrosum, qui esse utilis hominibus posset. Quod re ipsa comprobauit. si quando se occasio obtulit. Hanc etiam ob causam Hierosolymam summis laboribus & incommodis, vitæq; periculis inuisit, vt ibi fideles in pietate iuaret, infideles verò conuerteret. Et ad hoc ipsum perficiendum postea, collectis nouem egregijs socijs, voto se obstrinxit. Quod si non liceret exequi, operam suam ac Sociorum, Romano Pötifici in auxilium animarum obtulit. Eundem ob finem Societatem I E S V, non sine magnis difficultatibus instituit, validè sese opponente sathanâ. Eiusq; finem hunc esse voluit, vt in eâ, omnes non solum salu-

ti & perfectioni propriarum, animarum vacarèt, sed impensè in salutem ac perfectionem proximorum incumberèt: illiusq; hanc esse vocationem declarauit, diuersa loca peragrare, & vitam agere in quâuis mundi plagâ, vbi maius Dei obsequium & animarum salus speretur. Quas vt adiuuaret vberius, rationè viuendi in exterioribus, non Eremiticæ, sed Christi & Apostolorum vitæ conformem esse voluit: hoc est, in victu vestituq; communem, cum honestis eius regionis clericis. Per quam Societatem, quid in Ecclesiâ Dei effecerit, & ad hunc diem per filios suos, (in Prouincias 33. & domicilia 516. distributos, qui ante annos sex, numerantur 13112.) efficiat, recti & non inuidi rerum æstimatores, probè nôrant, & inimici S. Ecclesiæ, iidemq; & Societatis maximi, fatentur. Si necesse esset ad auellendum aliquem à vitâ improbâ, nõ erubescerat iuuandi studio, sua secularis vitæ patefacere peccata. Quâ ratione, non vnum penè desperatum adiuuit. Ex eodem proximorum salutis amore ardenti, manârunt insignia pie-

tatis opera per eum instituta. Nam vt nihil dicam de Societatis Scholis, ad erudiendam iuuentutem aptis, in orbem terrarum numerosissimis, ex quibus omnibus antea actis annis, viri S. Ecclesiæ & Reipub. Christianæ prodierunt, prodeuntq; numerosissimi, & literis & virtute, alijsq; naturæ & gratiæ ornamentis illustres, in Orbis magistrâ & Principe Romanâ Vrbe, autor fuit, vt Collegium Germanicum pro purgandâ ab hæresibus Germaniâ, erigeretur: Domus item orphanorum pro pueris, & puellis orbatis parentibus: Domus Catechumenorum pro Iudæis ad fidem conuersis alendis: Cœnobium malè nuptiarum, in quo ad tempus mulieres à maritis dissidentes, tamdiu delitescerent, quoad compositis controuersijs, in gratiam cum maritis redirent. Pro cuius cœnobij initijs, ipse licet magna rei familiaris pressus inopiâ, è certis lapidibus, ex area domestici templi effossis ac diuenditis, collectam 100. aureorum summam, primus in medio posuit. Aliud quoq; Monasterium, quod nunc S. Catharinæ de Funarijs appellatur, in-

tur, instituit, quo puellæ forma elegantis, ob angustias rei familiaris, in periculo pudicitia constitutæ, magnâ impensâ educantur: ætate maturata, vel religiosæ vitæ consecrandæ, vel in matrimonio honestè collocandæ. Quarum hodie aliquot centena eo loco retinentur. Id quoq; molitus est, quod olim in patriâ suâ effecit, vt vlcerosi ac mendici per compita miserè queritantes, vnû in locum coacti, publicâ impensâ alerentur. Pro quodam, qui per sexaginta annos confessus non fuerat, multas preces Deo in Societate offerri mandauit, & tandem ad bonam frugem hominem reduxit. Deniq; continuò vigilabat, & cogitabat, quomodo posset malos à peccatis abstrahere, & ad vitam puram perducere: & pro animarum auxilio, quæuis incommoda ac pericula, doloresq; libenter patiebatur, nihilq; difficilè recusabat. Effecit etiam, vt Innocentij Tertij, iâ desuetudine propemodum antiquatâ, lex, de non curandis ægrotis, à prima inspectione; nisi ritè sua confiterentur peccata, longo intervallo reuocaretur. Deniq; quod maxi-

mē salutē animarum, conducit, cūm
Ecclesiasticorum Præsulum incuriā, fre-
quens vsus, sacrarum Concionum & le-
ctionum, Missarum item, Confessionis-
que ac Communionis, iam pridem es-
set extinctus; illum S. I G N A T I V S Ro-
mæ primū, deinde in alijs vniuersi
orbis partibus, introduxit, quemadmo-
dum & veteres scribunt Historici, & ex-
iuratis multorum testimonijs S. I G N A-
T I O coxuis, Sacræ primū Rotæ Au-
ditores, deinde Cardinales sacrorum,
rituum agnouerunt. Quem virum illi,
ob conuersas multas barbaras nationes
per socios ab eo missos, disertis verbis,
in Relatione Summo Pontifici, pro eo
in Sanctorum numerum referendo da-
tā, pronunciāruunt: dici posse, *Aposto-
lum Indorum & Barbarorum, aliarumq;
nationum*, quæ per socios ab eo missos,
CHRISTVM agnouerunt: sicut à V. Be-
da S. Gregorius Magnus dicitur Apo-
stolus Angliæ, quia illuc Augustinum,
& alios Monachos ad prædicandum,
Euangelium misit.

Sed solis spiritualibus proximorū
auxilijs, S. I G N A T I I charitas minimē

conten-

contenta est, ad corporalia sese ample
diffudit. Statim enim ac seculi militiā
deseruit, & valetudinem recepit, assidu-
um obsequium pauperibus & infirmis
exhibuit; ijs, in hospitalibus cum ma-
gna humilitate & charitate inseruien-
do, vulnera eorum curando, interdum
eorum plagas lincendo. Et quamuis
ipse relictis pro Christo rebus omnib⁹,
piorum aleretur subsidijs, non tantūm
pro se, sed pro alijs etiam pauperibus
quotidie elemosynas conquirebat, &
conquisitas liberalissimē distribuebat,
peiores & duriores panis partem si-
bi reseruans, meliorem & recentiorem
Christi pauperibus donans, non sine
lachrymis præ gaudio, & proximorum
propter Deum amore, manantibus.
Curauit præterea, vt in patria Sodales
SS. Sacramenti, elemosynas quouis
die Dominico, pro pauperibus occul-
tis, verecundia pressis colligerent, ijsq;
partirentur: & vt eius germanus frater,
quouis item die Dominico, panes 12, in
honorem Apostolorum duodecim lar-
giretur. Hæc etiam eius enituit chari-
tas, in visitandis ac recreandis, ob ali-
quam

quam calamitatem mœrentibus, tam liberis, quam in carcerem detrufis. Quod ei totâ deinceps vitâ in more fuit, etiam dum obiret laboriosa Præpositi Generalis munia. Sed maximè eius charitas resplendit in dilectione ardentissima & constantissima inimicorum. Nulli malum pro malo reddidit: malefacta benefactis non tantum æquauit, sed superauit. Cùm sæpius appetitus esset à multis, & ad iustam indignationem prouocatus, ne minimam quidem commoti animi significationem dedit: neq; eos à quibus grauitèr est lacessitus, vel leuiter, cùm facile posset, est vltus. Quod quidem præclaris exemplis demonstrari posset, nî breuitas compendij promissa, obstaret.

CAPVT XII.

Amor erga Deum in S. Ignatio perfectissimus.

ET exactâ Dei præceptorum post suam conuersionem custodiâ: & multiplici dilectione proximorum satis superq; S. IGNATIUS, veram erga Deum,

& excel-

& excelsam dilectionem, testatam reliquit: sed adsunt alia quoque huius rei certissima argumenta, prudentissimè à Sacræ Rotæ Auditoribus, & Cardinalibus Sacrorum Rituum, in Relatione eius Canonizationis, non rhetoricè, sed grauissimâ iudiciali sententiâ, post præmissam longam inquisitionem, & multorum iuratorum testium, examina: Deum, inquiunt Apostolici Commissarij ac Iudices, *quantopere diligeret, patet ex summâ illa curâ ac diligentia, quâ studuit propter Deum proximo in spiritualibus ac temporalibus semper benefacere; & ex maximâ vigilantia, quâ curauit cor suum mundum custodire. Neq; verò tantummodo custodiuit cor suum ab ijs quæ sunt contra dilectionem, sed etiam à seipso amorem omnium rerum, quæ Deus non sunt, prorsus abiecit, atq; in eundem transtulit Deum: omnemq; affectionem ad Dei dilectionem referre conatus est. Hanc in Deum charitatem, (pergunt iidem Apostolici Commissarij) adeò puram in suo corde aluit, retinuitq;, ut etiam sui ipsius amorem prorsus amandârit. Dixit enim aliquando; Se, si optio daretur, velle potius viuere cum incertitudine beatitudinis, & interim seruire Deo:*

quam

quàm cum certitudine tunc obire: & iudicare, sibi magis durum & pœnale futurum, audire blasphemias in Domini nomen, quàm pœnas inferni pati, si unquam ad inferos detruderetur à Deo. Tanto deniq; erga Deum amore flagrabat, ut totâ die illum exquireret; & nihil aliud cogitaret, nihil aliud loqueretur, nihil aliud cuperet, quàm placere Deo, & illius obtemperare voluntati. Itaq; illi se totum committebat, illum omnino sequi decreuerat, etiam si toto caelo terrâq; priuaretur. Omnes suas cogitationes, verba, opera, in Deum tanquam in finem referebat; ad Deum ac Dei gloriam honoremq; destinabat: atq; hoc veluti symbolum, **AD MAIOREM DEI GLORIAM,** in ore semper habebat. Ex his nimirum oriebatur illud magnum gaudium spirituale, quo hic Dei seruus planè repletus erat; illa serenitas quàm semper in vultu præseferbat; illa pax interior animi. Hæc illi. Huius admirabilis erga Deû dilectionis, & hæc insignia argumêta sunt, quòd quantiflibet esset pressus curis, ac molestijs fatigatus **S. IGNATIVS,** in solâ Dei recordatione, & quasi amplexu, per summam delectationem acquiesceret. Christum Dominum videndi sicuti est, tan-

tâ fla-

tâ flagrabat cupiditate, ut eam ipsam ob rem, solui corporis vinculis (nî Deus suam pro animarum salute longiore operam exigeret) vehementius in dies optaret. Itaq; si quando grauiorem incidisset in morbum, conceptâ migrâdi spe, abstraheretur illico à sensibus, non sine magno valetudinis detrimento. Quocirca mentem à cœlestibus rebus interim auocare, etiam atq; etiam iubebatur à medicis. Inter ipsam negotiorum molem, perditas meretriculas tanto studio conabatur ab impuritate auocare, ut si qua ex ijs resipisceret, seq; ad Monasterium vellet recipere, grandis iam natu vir, & Præpositus Generalis, antecedere ipsemet, ac perducoris quodammodo munere fungi, Dei causâ non erubesceret. In quo cum admoneretur à quibusdam, frustra tēpus ac laborem insumi cū talibus, breui ad ingenium redicuris: *Ego verò,* inquit *ille, cuiuslibet istarum, unius duntaxat noctis impediisse peccata, & iniurias in Deum, pro omnibus totius vite mee laboribus, & operibus, magnum præmium duxerim. Deum sapissimè alloquens ex intimo corde dice-*

bat:

bat: *Quid ego Domine extra te volo, aut quid velim?* Quotiescunq; sublatis in cœlum oculis, astra aspiceret, quod sæpè faciebat ac diu, mortalia cuncta illi repente sordescabant, & miro quodam æternæ patriæ desiderio rapiebatur. Semper cum ad SS. Trinitatem orationem funderet, quod frequenter & diu faciebat, eximiam diuinæ consolationis suauitatem percipiebat. Quamuis in vniuersâ Hispaniâ, pro magnâ sanguinis notâ, & familiarum dedecore habeatur, habuisse maiores è Iudaico genere profectos; S. tamen IGNATIVS, quamuis hâc labe eius familia nunquâ infecta fuerit, dixit P. Ribadeneiræ multis audientibus, se singularis diuini beneficij loco habiturum fuisse, si è Iudaorum stirpe descendisset; vt ita etiam hac ratione Christi Domini, eiusq; Beatissimæ Matris, secundum carnem quodammodo consanguineus, etsi remotus esse potuisset. Quod ex ardentissimâ erga Christum dilectione, tanto animi sensu ac pietate protulit, vt à lachrymis temperare non potuerit.

Romæ in templo Societatis, do-

ctrinâ

ctrinâ Christianâ pueros rudelq;, & alios omnes aduentantes instruens, ita sermonem claudere solebat. *Amate Deum ex toto corde, ex totâ animâ, ex totâ voluntate.* Quæ verba cum tanto feruore, & ardore vultus proferebat, vt flammæ effundere, & corda vrere videretur. Extremâ ætate sæpè S. Pater agrotabat, & perpetuâ ferè ventriculi nausæâ fastidiq; diuexabatur: experiebatur verò, nullâ re se iuuari magis, citiusq; ad meliorem sanitatem redire, quàm diuinarum laudum cœtu etiam rudi simpliciq;e, qualis quotidie in templis auditur. Ita non cor tantum eius, sed caro etiam exultabat in Deum uiuum: & auditis dilecti sui laudibus, statim corroborabatur & conualescebat. Quare si propriam utilitatem & gustum spectâisset, eorum more aliorum Ordinum in Societate instituisset; quia tamen videbat sine choro, modis alijs, posse Societatis homines non minùs propagare diuinam gloriam, seq; & alios, in Dei obsequio perficere; choro Societati abstinendum duxit: eum tamen in alijs Ordinibus, vti solebat omnia, tan-

E

quam

quam vniuscuiusque Instituto accom-
modatum, commendans.

CAPVT XIII.

*Admirandum in S. Ignatio omnium
commotionum ac perturbationum
dominium.*

Sic omnes appetitus & passiones S.
IGNATIUS Dei gratia, studioq; ac
labore peruicerat, & obediens ratio-
ni effecerat, vt non quidem sine illis ef-
set (hoc enim ab hominis naturâ est a-
lienum) sed certè vt ab omni commo-
tione animi, motuq; turbulento vacu-
us videretur. Proinde tum Sacræ Ro-
manæ Rotæ Auditores, tum Cardina-
les Sacrorum Rituum, in Relationibus
pro S. IGNATII Canonizatione Sum-
mo Pontifici factis, disertis verbis testa-
ti sunt, S. IGNATIUM habuisse *perfectis-
simum dominium omnium suarum cōmotio-
num & perturbationum.* Quod quàm fir-
rarum & admirandum in vita mortali,
omnes experimur; & sciunt docti, qui
quantas vires, in natura per peccatum
Adami corrupta, fomes peccati habeat,

nōrunt

nōrunt. Vnde cūm variæ sint in homi-
nibus commotiones, nimirum amoris,
odij, desiderij, fugæ, gaudij, tristitiæ,
spei, desperationis, timoris, audaciæ,
iræ; ita S. IGNATII imperio subiectæ
erant omnes, vt ijs non ad vitium, sed
ad necessitatem, iuxta rectæ rationis
& diuinarum legum præscriptum, vte-
retur. Hinc factum est, vt cūm esset na-
tura calidus & biliosus, propter summā
tamen animi lenitatem, quam in omni
sermone vitæq; consuetudine adhibe-
bat, frigidus ipsis quoq; medicis, & vt
appellant, phlegmaticus videretur. Sæ-
pè affabiliter hilariterq; loquens, cūm
quispiam obiurgandus esset, primò il-
lius aspectu commutabat vultum, ac ad
seueritatem composito, grauiter repre-
hendebat; statimq; illo abeunte, ne
puncto quidem temporis interiecto, ad
suam illam tranquillitatem iucundatē-
temq; sermonis, sereno vultu, explica-
tâ frontē redibat, perinde ac si nunquā
quēquam obiurgâisset: itaq; apparebat,
nihil omnino fuisse commotum, sed se-
ueram illam obiurgatoris personam,
& suscepisse cūm vellent, & deposuisse.

Eundem tenorem semper tenuit in rebus gerendis, & perpetuitatem in omni vita. Nam quamuis corpore aliter atq; aliter affectus esset, & propter valetudinis varietatem ad res tractandas, vel magis, vel minus aptus, animo tamen eodem semper erat: vt ad aliquid ab eo impetrandum aut conficiendum, obseruare tempus & oportunitatem, nihil esset necesse. Nam siue illum SS. Missæ Sacrificio peracto, siue prandio, conuenires: è lecto surgentem, aut ab oratione, perinde erat: siue res lætæ, siue tristiores essent: denique in nulla rerum, dissimilitudine ac varietate, varius ipse suiq; dissimilis fuit. Aduersus ea quæ videntur acerba, & contra omnes varietates, quæ in vita versantur, animo fuit ita semper præsentem, vt nunquam vel à statu naturæ, vel à religiosa dignitate discederet.

CAPVT XIV.

Rara S. Ignatij humilitas & patientia.

QUò maiora in S. IGNATIO fuere diuina dona, quæ iam legimus,

eò fuit

eò fuit in eo humilitas illucrior, quam vti fundamentum virtutum à suæ conuersionis exordio mirificè cœpit colere. Itaq; vilissimo habitu ac seminudus primis annis incedebat, cum mendicis, etsi honestis in locis posset, hospitabatur: homines hominumq; æstimationem fugiebat, splendorem, natalium, & visiones diuinas, quæ in eo erant frequentissimæ, diligenter occultabat. Dicebat, omnes domesticos exemplo sibi ad virtutem atque incitamento esse; neque quenquam præter se vnum, sibi displicere. Optabat, vt ipsius mortui cadauer, volucris & feris laniandum obijceretur, vel conderetur in aliquo sterquilinio. Vbi perspicua res non esset atque euidens, facile aliorum sequebatur iudicium, & se cum esset superior, inferioribus exæquabat. Ludibrio omnibus cupiebat esse, & nisi habuisset rationem, vtilitatis proximorum, propter quos iuandos, auctoritatis etiam suæ ac personæ ratio habenda fuit, ambulasset per plateas nudus, & sordibus oppletus, vt insanus haberetur. Ne in Præpositum Generalem

Societatis eligeretur, omni ope contendit, & coactus Confessarij imperio, ac importunis Sociorū precibus hoc munus suscipere: post decem deinde annos, illud in publico Societatis conuētu deponere, summis precibus conatus est. De rebus suis non loquebatur, nisi more aliorum Sanctorum magnā aliquā causā excitatus, vel ad sanandos aliorum animos, & mœrore liberandos eos, qui ab ipso consilium vel medicinam peterent, vel ad excitandos, atque aduersus omnes difficultates suo exemplo armandos. De se tamen loqui coactus, parçè & nascentis Societatis initio id faciebat, exemplum secutus Pauli Apostoli, qui vt loquitur S. Gregorius: *occultabat bona, custodiã propriã, publicabat verò visa Diuina admirabilia, utilitate alienã.* De suis tamen rebus ita demissè & humiliter sentiebat, vt se mortalium omnium infimum, & opis Diuinæ maximè egentem, putaret. Cùm de propagatione Societatis vel fructu, quem vbi que terrarum in Dei Ecclesiã faciebat, mentio ab aliquo fieret; vel de re aliqua, in eius commendationem,